y así mismo los españoles bautizaron con el nombre de San Mateo Apóstol, a esa tierra, dejando 

en el templo la primera imagen del mismo nombre especialmente de la madre España y así funciono 

por muchos años antes de ser municipio.  

Pasado los años, el seis de febrero de mil ochocientos ochenta y tres (6 de febrero de 1883) las 

autoridades del Departamento de Quetzaltenango, atendiendo las gestiones que habían hecho los 

primeros moradores de San Mateo, el Jefe Político de ese tiempo, elevado las gestiones al señor 

Presidente constitucional de la República de Guatemala, y habiendo sido atendidas, este fue

[...]

y así mismo los españoles bautizaron con el nombre de San Mateo Apóstol, a esa tierra, dejando 

en el templo la primera imagen del mismo nombre especialmente de la madre España y así funcionó 

por muchos años antes de ser municipio.  

Pasado los años, el seis de febrero de mil ochocientos ochenta y tres (6 de febrero de 1883) las 

autoridades del Departamento de Quetzaltenango, atendiendo las gestiones que habían hecho los 

primeros moradores de San Mateo, el Jefe Político de ese tiempo, elevado las gestiones al señor 

Presidente constitucional de la República de Guatemala, y habiendo sido atendidas, este fue